
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP.

Numero
445
Data
26-11-18

Oggetto:INTERVENTO DI "RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO,
FINALIZZATO A FAVORIRE LA SICUREZZA, DEL PERCORSO
PEDONALE MECCANIZZATO IN CASCIA CAPOLUOGO  L.R.
46/97 ANNO 2014"  LIQUIDAZIONE FATTURA N. 1_PA/2018
DELL'ING. ROSATI ANITA - PRIMO ACCONTO SPESE
TECNICHE PER DIREZIONE LAVORI

N. 1131 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  ventisei del mese di novembre
,nel proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP.
PREMESSO:
CHE,  con Deliberazione della Giunta Regionale 15 aprile 2014, n. 429, pubblicata sul B.u.r. n.
23 del 14/05/2014 s.o. n. 4, la Regione dell’Umbria ha approvato il Bando per il finanziamento
regionale del “Piano di settore degli interventi sulle infrastrutture regionali” ai sensi della L.R. 16
dicembre 1997, n. 46 per l’anno 2014.
CHE il Piano L.R. 46/97 – Anno 2014 definisce le “Norme per la riqualificazione della rete di
trasporto e viaria nel territorio regionale e procedure per l’attuazione dei relativi interventi”.
CHE il suddetto Piano prevede la concessione di finanziamenti per un ammontare complessivo
di €. 1.668.068,80 da assegnare agli enti che ne faranno domanda, previa apposita graduatoria
con assegnazione dei punteggi in base ai criteri illustrati nel bando medesimo, con contributo
per i Comuni con popolazione non superiore a 5.000 abitanti  stabilito nella misura massima
dell’80% per interventi il cui costo complessivo non superi la soglia di €. 150.000, ridotto al 65%
per gli interventi con un costo complessivo superiore ad €. 150.000.
CHE le richieste di accesso ai finanziamenti previsti dal suddetto Bando dovevano essere
presentate alla R.U. entro e non oltre il 22/08/2014 esclusivamente via pec e per il tramite del
sistema telematico TRAMA, corredate della necessaria documentazione tecnica ed amm.va, ivi
compresa la copia conforme dell’atto di approvazione del progetto preliminare.
CHE questa Amministrazione ha inteso inoltrare istanza alla Regione dell'Umbria per il
finanziamento di un intervento volto alla realizzazione dei necessari e oramai non più
procrastinabili interventi di manutenzione straordinaria ed adeguamento normativo delle
infrastrutture (scale mobili ed ascensori) facenti parte del Percorso pedonale meccanizzato del
Capoluogo.
CHE, a tal fine, con Deliberazione di G.M. n. 62 del 28/07/2014, è stato approvato il Progetto
preliminare per l’intervento di “Riqualificazione ed Adeguamento, finalizzato a favorire la
sicurezza, del Percorso pedonale meccanizzato in Cascia Capoluogo” nell’importo complessivo
di Euro 149.911,60.

CHE la Regione dell’Umbria, con nota assunta al prot. n. 2.821 del 10/04/2015, ha comunicato
che con DGR n. 447 del 27/03/2015 ha previsto il finanziamento dell’intervento di che trattasi
per l’importo complessivo di €. 149.9111,60 concedendo un contributo regionale fino alla
concorrenza massima di €. 119.929,28.
CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 400 del 28/10/2015 è stato
conferito l'incarico professionale per la progettazione esecutiva, Direzione Lavori e collaudo
dell'intervento di che trattasi all’Ing. Rosati Anita con studio in Via del Bellocchio, 26 06128

Area Lavori Pubblici - N. 445 del 26-11-2018 Pag. 1



Perugia e domicilio in Loc. Ocosce 06043 Cascia (Pg) – C.RSTNTA76A52B948Q – P.IVA:
02879370548, per un importo complessivo stabilito di Euro 6.540,10.
CHE, con Deliberazione di G.M. n. 99 del 28/12/2015, è stato approvato il Progetto esecutivo
all’uopo predisposto dall’Ing. Rosati Anita per l’intervento di “Riqualificazione ed Adeguamento,
finalizzato a favorire la sicurezza, del Percorso pedonale meccanizzato in Cascia Capoluogo” di
cui alla L.R. 46/97 Anno 2014, dell’importo complessivo di Euro 148.250,00.
CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 242 del 11/07/2017, i lavori di
“RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO, FINALIZZATO A FAVORIRE LA SICUREZZA,
DEL PERCORSO PEDONALE MECCANIZZATO IN CASCIA CAPOLUOGO – L.R. 46/97” sono
stati aggiudicati in maniera definitiva alla ditta Moma Elevators Srl con sede legale in Via F.
Crispi n. 20 - 00187 Roma (Rm), Codice fiscale e P.IVA: 06496521219 – per l’importo di Euro
56.772,28 al netto del ribasso offerto del 35,17% oltre ad Euro 2.230,43 per Oneri della
sicurezza, Euro 16.500,00 per costi della manodopera ed Euro 2.319,00 per Costi minimi della
sicurezza (non soggetti a ribasso), per un Totale netto di Euro 77.821,71
(Settantasettemilaottocentoventuno/71) oltre all’I.V.A.
CHE in data 23/11/2017 Rep. n. 3307 è stato stipulato il Contratto di appalto con la ditta Moma
Elevators Srl.
CHE in data 08/02/2018 è stato emesso il Verbale di consegna dei lavori.

DATO ATTO:
CHE, Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 242 del 11/07/2017, è stato approvato
lo Stato d'Avanzamento Lavori n. 1 redatto dal D.L. Ing. Rosati Anita da cui risulta che la ditta
Moma Elevators Srl, alla data del 26/04/2018 ha eseguito i lavori di “Riqualificazione ed
Adeguamento, Finalizzato a favorire la sicurezza, del Percorso Pedonale Meccanizzato In
Cascia Capoluogo – L.R. 46/97” per un importo, al netto del ribasso d'asta del 35,17%, di Euro
61.092,67 comprensivo di €. 933,770 per oneri sicurezza ed €. 3.386,63 per costo della
manodopera non soggetti a ribasso.

VISTA la Fattura elettronica n. 1/PA del 16/11/2018 (assunta al prot. n. 12.796 del
19/11/2018) dell’importo di Euro 1.358,62 oltre ad Euro 54,34 per contr. Int. 4% ed Euro
310,86 per I.V.A. al 22%, per un totale di Euro 1.723,82 emessa dall’Ing. Rosati Anita quale
acconto sulle spese tecniche per la Direzione dei lavori di che trattasi.

VISTA la certificazione di regolarità contributiva rilasciata in data 21.11.2018 (con validità 4
mesi) dall’INARCASSA (Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed
Architetti Liberi Professionisti) di Roma per l’Ing. Rosati Anita (matricola n. 740839), assunta al
prot n. 12.921 del 22/11/2018.

DATO ATTO che la Regione dell’Umbria, con D.D. n. 5041 del 14/06/2016, ha provveduto
all’erogazione dell’importo di Euro 35.180,00 quale 1° Acconto (pari al 30%) del finanziamento
concesso per l’intervento di che trattasi.

PRESO atto che, ai sensi dell’art. 184 del T.U. 267/2000, la competenza per la liquidazione di
detta spesa è attribuita al Responsabile del servizio interessato, il quale provvede ad adottare
apposita determinazione;

D E T E R M I N A

1) DI  LIQUIDARE la Fattura elettronica n. 1/PA del 16/11/2018 (assunta al prot. n. 12.796 del
19/11/2018) dell’importo di Euro 1.358,62 oltre ad Euro 54,34 per contr. Int. 4% ed Euro 310,86
per I.V.A. al 22%, per un totale di Euro 1.723,82 emessa dall’Ing. Rosati Anita, con studio in Via
del Bellocchio, 26 - 06128 Perugia e domicilio in Loc. Ocosce 06043 Cascia (Pg) – C.F.:
RSTNTA76A52B948Q – P.IVA: 02879370548, quale acconto sulle spese tecniche per la
Direzione Lavori dell'intervento di “Riqualificazione ed Adeguamento, finalizzato a favorire
la sicurezza, del Percorso pedonale meccanizzato in Cascia Capoluogo – L.R. 46/97 anno
2014”.

2) DI IMPUTARE la spesa di Euro 1.723,82 al bilancio del corrente esercizio finanziario
secondo la seguente suddivisione:
- Per Euro 1.379,06 (pari all’80%);  al Codice Bilancio 10.05-2.02.01.04.002 (Cap. 2560 art. 15
co) CONTRIBUTO REGIONALE LAVORI RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO

Area Lavori Pubblici - N. 445 del 26-11-2018 Pag. 2



(SICUREZZA) PERCORSO PEDONALE MECCANIZZATO FINANZ. L.R.46/1997) di cui
all’Impegno n. 657 del 12/11/2015.
-Per Euro 344,76 (pari al 20%)al Codice Bilancio 10.05-2.02.01.04.002 (Cap. 2560 art. 16 co)
CONTRIBUTO REGIONALE LAVORI RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO (SICUREZZA)
PERCORSO PEDONALE MECCANIZZATO FINANZ. UMBRIA MOBILITÀ SPA) di cui
all’Impegno n. 658 del 12/11/2015.

Codice CIG attribuito: ZF216DA4E3

3) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad emettere i mandati di pagamento per la differenza
tra l’intera somma da liquidare e l’effettiva disponibilità di cassa mediante anticipazione dal c/c
881, ove risulta la necessaria capienza, dando atto che il medesimo capitolo verrà rimpinguato
non appena pervenuti i finanziamenti assegnati.

4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 151
comma 4 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario.

5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.

Il rup: Nardi Marcello

Il  Resp. Area tecnica LL.PP.: Marcaccioli Lucia
445

Area Lavori Pubblici - N. 445 del 26-11-2018 Pag. 3



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to    MARCACCIOLI LUCIA

======================================================================

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE
REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

=====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 12-12-18 al 27-12-18 Registro Albo pretorio n. 1891

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

Li, 12-12-18                       F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
MARCACCIOLI LUCIA

Li,

Area Lavori Pubblici - N. 445 del 26-11-2018 Pag. 4


